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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-106-00707

Den 7. maj 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 13. april 2010
stillet følgende spørgsmål nr. 631. (alm. del), som hermed besvares. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ida Auken (SF).

Spørgsmål nr. 631 (alm. del)
Vil ministeren redegøre for baggrunden for det store gylleudslip i Stokke-
bæk Å på Sydfyn den 12. april 2010, herunder om gyllen var opbevaret og 
håndteret efter reglerne?     

Svar
Svendborg kommune har over for Miljøstyrelsen oplyst, at uheldet er sket i 
forbindelse med pumpning af gylle fra en lagerbeholder til gylleudlægger i
marken. Ifølge kommunen er pumpningen foregået via sammenkoblede 
overjordiske slanger og landmanden har til kommunen oplyst, at en sam-
menkobling tæt ved lagerbeholderen har været utæt den 10. april. 

Det er kommunens vurdering, at gyllen har været opbevaret korrekt i lager-
beholderen jf. reglerne i husdyrgødningsbekendtgørelsen. 

Vedrørende håndtering af gyllen fremgår det af reglerne i husdyrgødnings-
bekendtgørelsen, at pumper, der anvendes til tømning af beholdere, skal 
være forsynet med timer, der sikrer, at der ikke kan pumpes mere gylle fra 
beholderen ad gangen end, hvad der svarer til indholdet i en gyllevogn. Hvis 
der pumpes fra en beholder til en anden, kan det dog foretages uden timer, 
hvis det sikres, at gylleudslip undgås på anden måde fx ved manuel over-
vågning. Kommunen vurderer, at landmanden ikke har levet op til denne 
bestemmelse i husdyrgødningsbekendtgørelsen og oplyser, at landmanden 
er politianmeldt.

Ud fra kommunens beskrivelse af hændelsesforløbet er det min vurdering,
at kommunen har håndteret sagen korrekt. Da sagen er politianmeldt, kan 
jeg ikke udtale mig videre i sagen, og vi må nu afvente resultatet af politiets 
efterforskning.  

Karen Ellemann          / Jesper Olsen
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